
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL
CONSIGLIO DEI SINDACI

N. 23 DEL 10/12/2025

OGGETTO: APPROVAZIONE  DEL  PIANO  SOCIALE  DELLA  COMUNITÀ
TERRITORIALE  DELLA  VAL  DI  FIEMME  2024-2030  (ART.12  L.P.
13/2007).

L’anno duemilaventicinque il giorno dieci del mese di Dicembre alle ore 18.00, nella sede della
Comunità  Territoriale  della  val  di  Fiemme  a  Cavalese,  convocato  dal  Presidente  Fabio
Vanzetta, con la presenza di:

Presente

Presidente e Sindaco di Ziano di 
Fiemme

Fabio Vanzetta SI 

Sindaco del Comune di Capriana Erwin Dallio SI

Sindaco di Ca.stello Molina di F Marco Larger SI

Sindaco di Cavalese Carlo Betta SI

Sindaco di Panchià Gianfranco Varesco SI

Sindaco di Predazzo Paolo Boninsegna SI

Sindaco di Tesero Massimiliano Deflorian SI

Sindaco di Valfloriana Michele Tonini SI 

Sindaco di Ville di Fiemme Paride Gianmoena AG

Presenti : 8   Assenti Giustificati : 1

Assiste alla riunione il Segretario Reggente della Comunità, dr. Luisa Degiampietro.
Accertato  il  numero  legale  degli  intervenuti,  il   Presidente  Fabio  Vanzetta  invita  il  Consiglio  a
deliberare sull’oggetto sopra indicato.

23-2025 - Delibera Assemblea - Consiglio - Albo



IL CONSIGLIO

Premesso che L.P. 06.07.2022 n. 7, ha mutato il sistema di governance delle Comunità, valorizzando il ruolo
dei  Sindaci  e  dei  Consigli  dei  Comuni  compresi  nel  corrispondente  ambito  territoriale  introducendo
significative modifiche alla L.P. 16.06.2006 n. 3 (“Norme in materia di governo dell’autonomia del Trentino”),
istituendo, fra l’altro l’Assemblea per la pianificazione urbanistica e lo sviluppo (art. 15 L.P. 3/2006).

Richiamato l'art.12 della L.p.  27.07.2007, n.13 “Politiche sociali nella provincia di Trento”, il quale prevede
che  ogni  Comunità  si  doti  del  “Piano  Sociale  di  Comunità”,  quale  strumento  di  programmazione  delle
politiche sociali del rispettivo territorio.

Sottolineato come il  Piano Sociale di Comunità costituisca un passaggio imprescindibile ai fini del pieno
esercizio, non più secondo il sistema della “delega” bensì secondo il sistema della “titolarità”, della funzione
amministrativa in materia di servizi socio-assistenziali, in ragione del fatto che si tratta dello strumento di
programmazione con il quale ogni Comunità determina:

• i bisogni e le risorse del territorio;

• l'analisi dello stato dei servizi e degli interventi esistenti;

• le prioritaria di intervento;

• gli interventi da erogare, comprese le prestazioni aggiuntive rispetto a quelle essenziali specificate
nel programma sociale provinciale;

• le  forme  e  gli  strumenti  comunicativi  per  favorire  la  conoscenza  dei  servizi  disponibili  e  delle
opportunità di partecipazione attiva dei cittadini al sistema delle politiche sociali;

• i casi di adozione degli accordi di collaborazione previsti dall.art.3, comma 2, di competenza delle
comunità.

Sottolineato  come,  secondo  la  L.P.13/2007,  la  pianificazione  sociale  di  comunità  assuma  un  rapporto
dialettico con la programmazione provinciale, nello specifico, con il Programma sociale provinciale (art.9) e
con il Piano provinciale per la Salute (art.8).

Citate le deliberazioni dell'Assemblea della Comunità:

• n.  59  dd.  30.12.2011,  con  la  quale  si  provvedeva  ad  approvare  il  Piano  Sociale  di  Comunità
2011/13;

• nr.41 dd. 27.12.2013 con la quale si prorogava la validità del Piano Sociale di Comunita fino al
31.12.2015;

• nr.21  dd.17.08.2016  con  la  quale  si  procedeva  a  estendere  la  validità  del  Piano  Sociale  di
Comunità,  approvato  con  delibera  A.C.  n.59  dd.  30.12.2011,  per  tutta  la  durata  del  mandato
dell'attuale Consiglio oltre modificare la composizione del Tavolo;

• nr.30 dd.28.12.2018 con  la  quale  si  provvedeva ad approvare il  Piano  Sociale  della  Comunità
Territoriale della Val di Fiemme 2016-2020.

Dato atto che la naturale scadenza del Piano (2020) è stata implicitamente prorogata a seguito di eventi
esterni come la pandemia mondiale e come la riforma della Comunità di Valle. 

Citata  la  deliberazione  della  Giunta  Provinciale  nr.1802  dd.  14.10.2016  con  la  quale  si  provvedeva
all'approvazione delle linee guida per la pianificazione sociale di comunità, esse sono lo strumento d'indirizzo
rivolto  alle  Comunità  per  la  costruzione dei  nuovi  piani  sociali  territoriali,  nonché per  la  definizione e il
consolidamento della loro governance. Esse sono il frutto di un percorso di confronto e discussione con i
Responsabili dei Servizi Sociali territoriali, i referenti della pianificazione sociale e gli Amministratori delle
Comunità, valorizzando il percorso sperimentato nei primi piani sociali (2011-2015) e comunque in vigore ed
efficaci, sino ad approvazione dei secondi Piani Sociali.

Citato  il  decreto  del  Presidente  della Comunità  nr.  33 dd.15.04.2024 con  il  quale  si  procedeva  alla
costituzione, individuazione dei componenti, determinazione norme di funzionamento e scadenza mandato
del tavolo di pianificazione.

Ricordato che,  al termine del  lavoro del  Tavolo, si è proceduto ad inviare rendicontazione del processo
partecipato  del  Piano  Sociale  della  Comunità  Territoriale  della  Val  di  Fiemme  all’Autorità  per  la
partecipazione Locale della PAT (ns. prot. nr.7011-22.1 dd.28.08.2025), come delineato dalla L.P. n.3/2006
e ss.mm., capo V ter, con particolare riferimento agli artt.7 decies (Processo partecipativo), 17 duodecies
(Autorità per la partecipazione) e 17 quartedecies (Forme di partecipazione).



Preso  atto  che  l'Unità  Organizzativa  del  Servizio  Attività  Socio-Assistenziale  ha  elaborato  la  versione
definitiva del Piano Sociale della Comunità Territoriale della Val di Fiemme 2024-2030, in collaborazione con
lo studio  SINODE’ srl  con sede a Verona in via Mantova n.90/F P.IVA 03548760234, che, allegato alla
presente deliberazione, ne costituisce parte integrante e sostanziale.

Visto  che  con  deliberazione  dell’Assemblea  per  la  Pianificazione  Urbanistica  e  lo  Sviluppo  n.  5  dd.
10.12.2025  è  stato  espresso  il  parere  preventivo  favorevole  all’approvazione  del  Piano  Sociale  della
Comunità Territoriale della Val di Fiemme 2024-2030 presentato, che espone in particolar modo gli obiettivi
di esito e di sistema delineati dai vari gruppi di lavoro, durante il percorso che ha portato alla creazione del
Piano Sociale di Comunità.

Ritenuto di esprimere parere favorevole all'approvazione del Piano Sociale della Comunità Territoriale della
Val  di  Fiemme 2024-2030  presentato,  che espone in  particolar  modo  gli  obiettivi  di  esito  e  di  sistema
delineati dai vari gruppi di lavoro, durante il percorso che ha portato alla creazione del Piano Sociale di
Comunità.

Visto il Codice degli Enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con legge regionale 3
maggio 2018 nr. 2 e s.m..

Visto lo Statuto della Comunità territoriale della val di Fiemme.

Vista la L.P.3/2006 e ss.mm. da ultimo con la L.P. 7/2022.

Acquisiti sulla presente proposta di deliberazione i pareri favorevoli di regolarità tecnico- amministrativa e
contabile, espressi dal Responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 185 della L.R. 03.05.2018 n. 2.

Dato  atto  che  è  stata  acquisita  agli  atti  la  dichiarazione  di  non sussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di
interesse in capo ai responsabili dell’istruttoria di questo provvedimento ai sensi dell’articolo 7 del Codice di
comportamento dei dipendenti della Comunità.

Ritenuto di dover dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di
cui all’articolo 183, comma 4, della L.R. 03.05.2018 n. 2, al fine di consentire  la predisposizione del piano
Attuativo per l’anno 2026. 

Con i voti favorevoli 8, espressi dai 8 membri del Consiglio dei Sindaci presenti e votanti

DELIBERA

1. di  approvare  il Piano  Sociale  della  Comunità  Territoriale  della  Val  di  Fiemme  2024-2030,  che
allegato alla presente deliberazione, ne costituisce parte integrante e sostanziale;

2. di dichiarare immediatamente esecutiva la presente deliberazione per motivi  di urgenza ai  sensi
dell’art. 183 comma 4 della L.R. 2/2018, al fine di consentire la predisposizione del piano Attuativo
per l’anno 2026.



COMUNITA' TERRITORIALE DELLA VAL FIEMME

Pareri

22

APPROVAZIONE DEL PIANO SOCIALE DELLA COMUNITÀ TERRITORIALE DELLA VAL DI
FIEMME 2024-2030 (ART.12 L.P. 13/2007).

2025

Ufficio Sociale

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

28/11/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Sociale)

Data

Parere Favorevole

Michele Tonini

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 185 della L.R. 03.05.2018 n. 2 -
C.E.L.TNAA, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



Avverso il presente provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi:

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per i
motivi di legittimità, entro 120 giorni, ai sensi del DPR 24,11,1971, n. 1199;

• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento da parte di chi vi abbia interesse ai sensi art.
41 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104.

Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da

IL PRESIDENTE
FABIO VANZETTA

IL SEGRETARIO REGGENTE DELLA
COMUNITÀ

DR. LUISA DEGIAMPIETRO

Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede della Comunità
Territoriale della Val di Fiemme. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Vanzetta Fabio in data 12/12/2025
Degiampietro Luisa in data 11/12/2025


